
NR EMRI I MONUMENTIT FSHATI KOMUNA BASHKIA RRETHI KATEG INSTITUCIONI I SHPALLJES NR.VENDIMIT DATA E
SHPALLJES

1

KALAJA NE QYTETIN E DURRËSIT.
Muret duke filuar nga pyrgu I
rrumbullakte ne hyrje te portit, duke
ndjekur parkun ne perendim te qytetit
deri ne kuoten 59 si dhe pjeset e
mureve antik qe gjenden te shperndara
ne qytet

DURRËS DURRËS I Aprov. me ligjin Nr 609 dt. 24/05/ 48 586              4874 17.03.1948
23.09.1971

2 KALAJA E CURRILAVE ne Muzhlin e
Skenderbeut

 SKËNDERBEUT DURRËS DURRËS I Rektorati I Universitetit Shtetëror 6 15.01.1963

3 KALAJA E ISHMIT ISHËM DURRËS I Ministria e Arsimit dhe e Kulturës Urdhëres 08.01.1977

4

MURET E PORTES (PORTO
ROMANO)- 7 km ne veri te qytetit, ne
mes te malit te Durresit dhe te kenetes,
ne Jug te Bishtit te Palles, porta
bashke me muret

DURRËS DURRËS I Aprov. me ligjin Nr 609 dt. 24/05/ 48 586             4874 17.03.1948
23.09.1971

5 AMFITEATRI ne qytetin e Durresit DURRËS DURRËS I Ministria e Arsimit dhe e Kulturës 1886 10.06.1973

6 TERMAT ANTIKE TE PALLATI I
KULTURES ne qytetin e Durresit

DURRËS DURRËS I Ministria e Arsimit dhe e Kulturës 1886 10.06.1973

7
PUSI I TOPHANES-Në Lagjen nr.1,
Rr.  "Aleksandër Goga" ne qytetin e
Durresit

DURRËS DURRËS I Ministria e Arsimit dhe e Kulturës 1886 10.06.1973

8 CISTERNA PRANE VARREZAVE TE
DESHMOREVE ne qytetin e Durresit

DURRËS DURRËS I Ministria e Arsimit dhe e Kulturës 1886 10.06.1973

9

GJURMET E UJESJELLESIT ANTIK
PRANE SHKOLLES INDUSTRIALE
DERI NE AFERSI TË FSHATIT
Romanat (Prroi I Gjokes), Durres

FSHATI ROMANAT RASHBULL DURRËS I Ministria e Arsimit dhe e Kulturës 2854 08.08.1980

MONUMENTE  TË RRETHIT TË DURRËSIT



10

TRAKTET E UJËSJELLËSIT ANTIK
TE DURRESIT- Nga ujesjellesi antik I
Durresit I shekullit te II ruhen edhe
pusetat ne Arapaj e Rrushbull dhe nje
trakt ne fshatin Memaj. Perbejne
gjurme te nje konstruksioni antik me
vlera hidraulikeqe duhen ruajtur dhe
evidentuar si monument kulture

DURRËS I Komiteti Kulturës dhe Arteve 8 18.12.1987

11

TRAKT i KANALIT NËNTOKËSOR
ME TULLA,  NE RRUGEN "NAIL
KONDI" DURRES.- Pjese e sistemit te
kanalizimeve antike nentokesore te
Durresit te lashte, I cili ruhet mjaft mire
ne kete qytet. Datohet nga shek. V-VI
eres sone.

DURRËS DURRËS I Komiteti Kulturës dhe Arteve 8 18.12.1987

12

NDËRTIM ME TULLA (TABLINIUM)
NE RRUGEN "VASIL KUQI",
DURRES - Objekt per ceremoni
mortore brenda siperfaqes se
Neokropolit te shekujve I-IV eres sone
ne qytetin e Durresit.

DURRËS DURRËS I Komiteti Kulturës dhe Arteve 8 18.12.1987

13 SISTEMI I KANALIZIMEVE ANTIKE
TE DURRËSIT ME TRAKTET E TIJ DURRËS DURRËS I Ministria e Arsimit dhe e Kulturës Shkresë 18.01.1986

14
 KISHA E SHEN NDOJIT
(Mbeturinat), afër kalasë së Currilave,
Muzhli I Skenderbeut

MUZHLIN I
SKËNDERBEUT -
KEPI I RODONIT

DURRËS DURRËS I Rektorati I Universitetit Shtetëror 6 15.01.1963

15 BAZILIKA PALEOKRISTIANE GJURICAJ ISHEM DURRËS I M.T.K.R.S.(drejt.Trashegimisë Kulturore 194 21.04.2006

16 XHAMIA E FATIHUT ne qytetin e
Durresit

DURRËS DURRËS I Ministria e Arsimit dhe e Kulturës 1886 10.06.1973

17 HAMAMI NE OBORRIN E SHKOLLES
16 SHTATORI ne qytetin e Durresit

DURRËS DURRËS I Ministria e Arsimit dhe e Kulturës 1886 10.06.1973

18 MOZAIKU PRANE PALLATIT TE
KULTURES ne qytetin e Durresit

DURRËS DURRËS I Ministria e Arsimit dhe e Kulturës 1886 10.06.1973

19 MOZAIKU TEK PALLATI I SPORTIT
ne qytetin e Durresit

DURRËS DURRËS I Ministria e Arsimit dhe e Kulturës 1886 10.06.1973



20

BAZILIKA PALEOKRISTIANE ne
fshatin Arapaj, Durres. Ky monument
eshte ndertuar ne shek V-VI dhe ka
rindertime deri ne shek. XV. Ruan vlera
te rendesishme arkitektonike dhe
artistike

ARAPAJ RRASHBULL DURRËS I Komiteti Kulturës dhe Arteve 8 18.12.1987

21 ROTONDA NE QYTETIN E
DURRESIT DURRËS DURRËS I M.K.R.S.(Drejt Trasheg.Kulturore) 411 18.09.2003

22 KULLA E SULEJMAN KULLES ne
fshatin Kulle

KULLE (ISHEM) SUKTH DURRËS I Ministria e Arsimit dhe e Kulturës Urdhëres 08.01.1977

23
BANESA KU LINDI DHE KALOI DISA
VITE TE FEMIJERISE ALEKSANDER
MOISIU

DURRËS DURRËS I Ministria e Arsimit dhe e Kulturës 1886 10.06.1973

24 BANESA KU KA JETUAR F.S.NOLI DURRËS DURRËS I Komiteti I Kulturës dhe Arteve    Drejturia
e Muzeumeve dhe Arteve 4 7.05 1991

25 BANESA E FAMILJES MANUSHI
DHE PALI (Banesa Nr.115) Lagje Nr.3 DURRËS DURRËS I Komiteti i Kulturës dhe Arteve Ministria e

Arsimit dhe e Kulturës
 8

308
18.12.1987
24.05.2006

26

QARKORI i PARTISË NE ARAPAJ
TE RRETHIT TE DURRESIT. Kjo
ndertese grupohet ne monumentet qe
lidhen me historikun e formimit te
Partise, duke qene monument
perkujtimor per rrethin e Durresit si
vendi ku u formua Qarkori I Partise

ARAPAJ RRASHBULL DURRËS I Komiteti i Kulturës dhe Arteve 8 18.12.1987

27 MOZAIKU I ORFEUT-Lagja 9,
Rr.Ibrahim Buzhiqi DURRËS DURRËS I M.T.K.R.S. (Ministri) 22 18.01.2010

28

RREGULLORJA PËR
"ADMINISTRIMIN E ZONËS
ARKEOLOGJIKE "A" DHE"B"
TËQYTETIT TE DURRËSIT

DURRËS KËSHILLI I MINISTRAVE 237 23.03.2011


